
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°149 del 03-12-2025 

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.lgs. 36/2023, dell'incarico professionale per l'elaborazione di un progetto esecutivo 
di adeguamento dell'impianto di illuminazione pubblica esistente nel parcheggio antistante 
lo stabile di viale Varsavia, snc, sede del Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo. 
CUP: C71G25000200002. 
 
 
 
IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO CHE: 

− la Regione Marche dispone che, al fine di favorire gli investimenti, ai Parchi, Riserve e altre 
Aree Naturali Protette, sono assegnati contributi relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio; 

− tramite l’utilizzo delle risorse regionali per gli investimenti del PQUAP è stata approvata dal 
Consiglio una scheda progetto (Deliberazione 28 del 11.12.2024, e ss.mm.ii) relativa al 
completamento della manutenzione straordinaria dei locali ad uso dell’ente; 

− con Determinazione n. 142 del 28/11/2025 l’Ente Parco ha provveduto ed  affidamento 
diretto dei lavori di manutenzione straordinaria di più punti luce a servizio del parcheggio 
della sede dell'Ente Parco San Bartolo, viale Varsavia; 

ACCERTATO CHE tale modifica presuppone anche la verifica di cavi e connessioni cavi di terra su 
palo quale intervento propedeutico e indispensabile all’esecuzione del lavoro per cui è necessario 
un progetto preliminare esecutivo; 
 
CONSIDERATO CHE per il suddetto incarico è necessario rivolgersi a professionisti esterni, in 
quanto la dotazione organica dell’Ente non possiede figure specializzate per questo tipo di attività; 
 
DATO ATTO CHE il professionista, perito industriale, Matteo Stocchi, via degli Abeti, 24, 61122 
Pesaro (PU) P.IVA: 02123980415,  in relazione alle suddette esigenze indicate, ha provveduto a 
trasmettere un preventivo, per il proprio incarico, prot. n. 2061 del 04/11/2025 riguardante la 
verifica dell’impianto elettrico esistente con i necessari interventi che si rendono indispensabili, 
come di seguito dettagliati: 
 
Le verifiche che saranno eseguite saranno le seguenti: 
Esame a vista per verificare i rischi di contatti diretti: coperchi di cassette o morsettiere rotti o 
mancanti, condutture lesionate, pannellature di segregazione mancanti, ecc; 
Esame del quadro generale e di tutti i quadri di zona al fine di verificare la presenza e la 
funzionalità immediata degli apparecchi differenziali (utilizzando il rispettivo tasto di prova); 
Esame delle sezioni dei conduttori in partenza da ogni singola protezione da sovracorrente con 
particolare attenzione alle eventuali partenze multiple da un singolo apparecchio; 
Simulazione di black-out con verifica delle condizioni di illuminamento di emergenza; 
 
Saranno eseguite le seguenti prove strumentali: 
Corretto intervento degli apparecchi differenziali (misura dei tempi e delle soglie); 



Prova della continuità equipotenziale delle masse con la terra; 
Prova di isolamento delle linee visivamente vecchie od interrate; 
 
A fine lavori saranno rilasciati i seguenti documenti: 
Dichiarazione di rispondenza; 
Relazione di rispondenza con descrizione dettagliata dell’impianto, delle norme e leggi di 
riferimento, del risultato delle prove effettuate; 
Elenco dei lavori che si rendano necessari per l’adeguamento; 
Schema unifilare di tutto l’impianto da dove si possa dedurre il giusto coordinamento delle 
protezioni con le linee e con le utenze; 
Schema planimetrico di tutto il complesso preso in esame, con indicazione di tutte le utenze fisse 
con i relativi collegamenti ai quadri (sezioni, tipo di cavo, tipo di posa); 
 
PRESO ATTO CHE l’ammontare stimato richiesto netto per le necessarie competenze di €. 
1.600,00 oltre a cassa di previdenza del 5% per €. 80,00 e IVA al 22% pari a €. 369,60 per un 
totale onnicomprensivo di €. 2.049,60 (compresa ritenuta d’acconto 20%) trova copertura 
economica al cap. 400 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025-
2027; 
 
DATO ATTO CHE con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 69 del 28/11/2025 è stata disposta 
l’approvazione del progetto esecutivo e le conseguenti spese relative alla progettazione;  
 
VISTI: 

− la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

− il bilancio di previsione 2025/2027 prevede gli stanziamenti necessari alla copertura delle 
spese per garantire le forniture necessarie al regolare funzionamento dell’Ente;  

 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda 
la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad € 
150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione; 

DATO ATTO che, a seguito di una informale indagine di mercato, si è ritenuto opportuno 
procedere all’affidamento del servizio suddetto al professionista, Perito Industriale, MATTEO 
STOCCHI, via degli Abeti, 24, 61122 Pesaro (PU) P.IVA: 02123980415, in quanto in grado di 
assicurare il servizio in questione, in tempi rapidi; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
VERIFICATA la conformità della prestazione offerta alle esigenze dell’Ufficio;   



 
VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze 
dei Dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 
che per questa procedura il codice CIG risulta essere il seguente: B96D7C7107codice CUP: 
C71G25000200002 ; 
 
VISTO che:  

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 
affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità alle normative espresse in narrativa; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, il servizio di progettazione esecutiva 
preliminare ai lavori di straordinaria manutenzione dei punti luci esterni alla sede 
degli uffici del Parco al professionista, Perito Industriale, MATTEO STOCCHI, via 
degli Abeti, 24, 61122 Pesaro (PU) P.IVA: 02123980415; 
 

2) DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di €. 2.049,60 al cap. 400 (01.02-
1.03.02.99.000) annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

3) DI DARE ATTO che il rapporto con il professionista Perito Industriale, è regolato 
dalla sottoscrizione della presente determinazione in segno di accettazione per 
l’affidamento del servizio espresso in istruttoria; 
 

4) DI ACCERTARE che il codice CIG associato al presente affidamento è il seguente: 
B96D7C7107,  CUP: C71G25000200002; 
 

5) DI PRENDERE ATTO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le 
disposizioni di cui al quadro programmatico degli investimenti da finanziare nel 
triennio 2023/2025; 
 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 
36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 
 



7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 

 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   120 del 03-12-2025 a Competenza   CIG B96D7C7107 

5° livello 09.05-2.02.01.05.999  Attrezzature n.a.c. 

Capitolo        400 / Articolo       
ATTREZZATURE SEDE ENTE PARCO 

Causale Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, 
dell’incarico professionale per l’elaborazione di un progetto esecutivo di adeguamento dell’impianto di 
illuminazione pubblica esistente nel parcheggio antistante lo stabile di viale Varsavia, snc, sede del Parco 
Naturale del Monte San Bartolo. 

Importo 2025 Euro 2.049,60 

Beneficiario       361  STOCCHI MATTEO 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


